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کلیشه نقش زن جنوبی 
را رد کردم 

تلویزیون  و  تئاتر  سینما،  باسابقه  بازیگر  افشارپناه  مهوش 
کارنامه اش در  دربــاره تعداد بــالای تجربه های تلویزیونی در 
قیاس با کارهای سینمایی گفت: هر دوی این حوزه ها برای 
من حکم تجربه را دارد و هر کاری که به من پیشنهاد می شود، 
غ از این که سینمایی باشد یا تلویزیونی به عنوان یک تجربه  فار
به آن نگاه می کنم. تئاتر هم جایگاه خودش را داشته و کارهای 
کــرده ام. این گونه نبوده که تمرکز خاصی روی  بسیاری در آن 

کارهای تلویزیونی داشته باشم و حضور در این عرصه را بیشتر 
انتخاب کنم. افشارپناه ادامه داد: باور نمی کنید من در این 
مدت چقدر نقش زن جنوبی داشتم و رد کرده ام صرفا به این 

دلیل که نمی خواستم در این نقش تبدیل به کلیشه شوم.
کوچه و  کنش های مردمی در  ایــن بازیگر باسابقه دربــاره وا
کــدام نقش آفرینی هایش از سوی  خیابان و این که بیشتر با 
ــای مختلف معمولا  گــفــت: آدم هــ مـــردم شناخته مــی شــود، 

کنش های مختلفی هم دارنــد و نقش خاصی را هم به یاد  وا
می آورند اما حس شخصی ام این است که طیفی از مخاطبان 
 » هنوز اولین نقش آفرینی سینمایی ام در فیلم »خانه در انتظار
به کارگردانی منوچهر عسگری نسب را به یاد دارند. این روزها 
یکی از سریال هایم با نام »تصمیم نهایی« در حال بازپخش از 
تلویزیون است و برخی شهرستان ها با من تماس می گیرند و 

می گویند چقدر این نقش خاطره انگیز است.

 ترویج زبان فارسی 
با برنامه »زبان شیرین«

شبکه های برون مرزی در تلاش هستند در قالب 
برنامه های مختلف، زبان فارسی را ترویج دهند. 
به همین دلیل برنامه هایی با این محوریت روانه 
آنتن می شود. برنامه »زبــان شیرین« با هدف 
آموزش و گسترش زبان فارسی در میان ایرانیان 
خارج از کشور تولید شده است و چهارشنبه، جمعه و یکشنبه هر هفته ساعت 19 و 30 
دقیقه از شبکه جام جم پخش می شود.  کبری تولمی، تهیه کننده برنامه زبان شیرین 
کنون کارهای آموزشی زبان فارسی از شبکه های داخلی پخش  در این باره توضیح داد: تا
شده است ولی مخاطب ما، مخاطب غیرفارسی زبان است، بنابراین اصولی که ما رعایت 
می کنیم باید خیلی علمی و استاندارد باشد. وی درباره شکل گیری ایده این برنامه و 
آموزش زبان فارسی به شکل نمایش گفت: در شبکه جام جم مخاطب هایی داریم که 
پدر و مادر ممکن است فارسی زبان باشند اما بچه ها در مدارسی تحصیل  کنند که زبان 
اول شان زبان فارسی نباشد، برای این که این پل ارتباطی را داشته باشیم، ناچاریم که 
که هم مطالب  کنیم و از طریق علمی و آموزشی سعی می کنیم  زبان فارسی را حفظ 

آموزشی را منتقل کنیم و هم یک فضای شادی را داشته باشیم.

ایستگاهی برای جوانی
برنامه های مختلفی در حوزه  کنون  تا تلویزیون 
جوانان روی آنتن بــرده اســت. شبکه سه را باید 
سرآمد پخش چنین برنامه های خاصی دانست. 
بر همین اساس برنامه تلویزیونی »ایستگاه« روی 
برنامه  راوی  ــت.  اس رفته  آنتن شبکه ســه سیما 
که  »ایستگاه« جوانی در آستانه 30سالگی است 
با دوست خود، سینا زندگی  می کند. زندگی آنها، 

چالش هایی هر روزه دارد که توافقی نیز بر سر آنها ندارند. 
ایستگاه، برنامه ای ترکیبی است که راوی در هر قسمت از آن سراغ کارشناسان می رود، 
با مردم کوچه و خیابان به گفت وگو می نشیند . گاهی جواب می گیرد، گاهی با سؤالات 
، میثم غلامی، احسان شاه قاسمی،  کار بیشتری بازمی گردد.   محمد ناصرزاده، فهیمه فدا
کارشناسان این برنامه هستند.   میلاد موسوی، رامین خورسند و هــادی اسکندری 
کنون برنامه های ترکیبی مختلفی به همین شیوه روی آنتن تلویزیون رفته است. به  تا
نظر می رسد که برنامه ایستگاه، مدل متفاوتی از این نوع برنامه را تقدیم مخاطبان کند. 
برنامه ایستگاه به تهیه کنندگی مرتضی روحانی و سردبیری ساجده ابراهیمی  کاری از 
گروه معارف شبکه سه سیما ست که از جمعه ۵ خرداد هرشب حوالی ساعت 19 و 30 

دقیقه روی آنتن می رود.

پخشآن سوی مرزها

معاونصدادربازدیدازرادیوزیارت:

 عملکرد رادیو زیارت
 موفقیت آمیز است

معاون رسانه ملی به همراه جمعی از مدیران شبکه های رادیویی 
سراسری ضمن بازدید از رادیو زیارت، عملکرد این شبکه رادیویی 

را موفق ارزیابی کرد.
کید بر این که  علی بخشی زاده، معاون صــدای رسانه ملی با تا
ارادتــمــنــدان امــام رضــا)ع( در سراسر جهان می توانند از بستر 
گفت: ترویج و  اینترنت شنونده شبکه رادیویی زیــارت باشند، 
اشاعه فرهنگ رضوی و زندگی اهل بیت)ع( از اهداف ایجاد رادیو 
گرچه رادیــو زیــارت در مشهد واقع شده است اما  زیــارت است، ا
ابعاد جهانی دارد و مخاطبان در سراسر جهان می توانند شنونده 
کرد: تهیه  این شبکه رادیویی باشند.  بخشی زاده خاطرنشان 
برنامه های رادیویی حول محور زیــارت امام هشتم)ع( و سیره 
رضوی حقی بر گردن رسانه است و در زمینه معرفت افزایی رسانه 
باید تعریف و جایگاه ویژه ای داشته باشد. کلانشهر زیارتی مشهد 
سالانه میزبان بیش از 40میلیون زائر است که می تواند به خوبی 
در زمینه اهدافش نقش آفرینی کند. رادیو زیارت در تلاش است تا 
اطلاعات و نیازهایی که تمام زائران ایران از آغاز سفر تا انتها با آن 

روبه رو می شوند را پاسخگو باشد.
را  زیــارت  معاون رسانه ملی سومین مولفه در موفقیت رادیــو 
پشتیبانی علم و پژوهش در برنامه ها دانست و یادآور شد: علم و 
پژوهش تنها منحصر به پژوهش های دانشگاهی نمی شود، بلکه 
اینها را به زبان برنامه تبدیل کرد، هنر است؛ این مفصل بندی که 
برنامه سازان می کنند و مطالبی که ابتنای آن پژوهش است را به 

زبان برنامه بیان می کنند که یک کار هنری است.

بخشی زاده تصریح کرد: همه اینها اتفاق نمی افتد جز با آموزش 
. رادیو زیارت یک رادیوی یادگیرنده است، درعین حالی  مستمر
کــه بـــرای آحـــاد مـــردم یــاددهــنــده اســـت، خـــودش یــک سازمان 
یادگیرنده به واسطه آمــوزش هــای مستمر اســت. محور پنجم 
این موفقیت را می توان تجهیزات و تکنولوژی دانست، این که 
شما توانسته اید به سراسر جهان پیام را برسانید به امید خدا با 
یک اهتمام، همفکری و تعامل بیشتر می توانیم رهاورد بیشتری 
داشته باشیم.  بخشی زاده در ادامه صحبت هایش به هم افزایی 
کرد و افــزود: می توان  سراسری بین شبکه های رادیویی اشــاره 
برای رساندن مطالب به ویژه در ایام خاص که رادیو محرم یا رادیو 
اربعین و ... را راه انــدازی می کنیم، در رساندن مطالب استفاده 
بیشتری از آنتن های سراسری شود. اینها می تواند با رادیو زیارت 
کارگروه تخصصی تشکیل  مکمل و متمم باشد. ما در رادیــو 10 
داده ایم و تمام شبکه های مان در این کارگروه ها هستند. شبکه 
که مسئولیت معارف را بر عهده دارد، به عنوان یک  معارف ما 
بازوی معارفی معاونت است. همه شبکه ها با سیاست گذاری ای 
که به صورت متمرکز انجام می شود، منطبق هستند. در حوزه 
کـــوچـــک زاده، مدیر رادیــو  مطالب سیاسی بــا مسئولیت رضــا 
پیش می برد.  معاونت  را  سیاست  بــه  مــربــوط  ــوارد  مـ گفت وگو 
در حــوزه اقتصاد با محوریت شبکه رادیــویــی اقتصاد مسائل 

اقتصادی در این حوزه پیگیری می شود و ... .
به گفته معاون صدای رسانه ملی، این کارگروه ها علاوه براین که 
ک برای شبکه ها تهیه می کنند، هم افزا هم هستند و با هم  خورا
در یک هم افزایی خاصی مسائل را پیگیری می کنند اما اینها 
چه وجهی می تواند با رادیو زیارت داشته باشد. درحال حاضر 
ابعاد معارفی رادیو زیارت را بیشتر رادیومعارفی ها می توانند 
مدنظر قــرار دهند یــا ابــعــاد اقتصادی رادیــو زیــارت در رادیــو 
اقتصاد یا ابعاد فرهنگی زیارت با شبکه رادیویی فرهنگ و ... 
کنیم  ایجاد  را  بازهم ما می توانیم یک درهم تنیدگی منطقی 
که  کرد. منطقی است  کمک خواهد  که یقینا به هم افزایی ما 
خودمان را در دریای کار گم نکرده ایم و موضوع محور به صورت 

مستمر به تقویت هم اقدام می کنیم.  

یادداشت

 کنت مونت کریستو
ــال ۱۸۱۵، در  ــتــــس«، دریــــانــــوردی کـــه ســ ــ ــد دان ــ ــون مــریــم فــــاح: »ادمــ
روز ازدواجش، به اتهام دروغین طرفداری از ناپلئون به زندان شاتودِیف 
فرانسه فرستاده می شود. بر اثــر سعایت رقیب عشقی اش، »فــرنــان« و 
رقیب تــجــاری اش، »دانــگــار«، به مــدت ۱4 ســال محبوس می ماند. این 
واقعه، در عین حال به نفع مقاصد سیاسی یک قاضی جوان و جاه طلب به 

نام »ویلفور« است که در زندانی شدن او دست دارد. 
او متوجه  ــدان،  زنـ در چهاردهمین ســال حبس دانــتــس در سیاهچال 
می شود هم بندی اش »آبه فاریا« که یک کشیش و دانشمند ایتالیایی 
است مشغول حفر کانالی برای فرار از زنــدان است. به دنبال دوستی و 
ی این دو، »آبه فاریا«، نقشه گنج سرشار جزیره مونت کریستو را  همکار
در اختیار دانتس می گذارد ولی قبل از این که آنها بتوانند نقشه فرار 

آبــه می میرد. دانــتــس با  خــود را نهایی کنند، 
طرح بسیار ماهرانه ای از زندان می گریزد، گنج 
ود و از  ــی آورد، بــه پــاریــس مــــی ر ــ را بــه دســت مـ
می گیرد  وحشتناکی  انتقام  خــود  دشمن  سه 
وت هــای افسانه وار خــود طبقه اشــراف  و با ثــر

کیوآرکد را اسکن کنیدپاریس را به هم می ریزد.  

خاطرات کاغذی

 رادیـــــوی مــنــاســبــتــی تبیین بــا رســالــت اصــلــی تبیین 
کارکرد های جمهوری اسلامی، شناساندن وجوه ایران 
انقلاب،  معظم  رهبر  کیدات  تا خــاص  پیگیری   ، مقتدر
کشور و مقابله با نبرد  کنشگرانه و تهاجمی رسانه ای  تقویت موضع 

نامحدود دشمن روی موج 9۵/۵ مگاهرتز نشست.
این رادیو از امروز به مدت ۵0 روز تا 27 تیر روی موج FM ردیف 9۵/۵ 

مگاهرتز و همچنین برنامه کاربردی ایرانصدا قابل دریافت است.
مراسم افتتاح رادیــو تبیین با حضور علی بخشی زاده معاون صدای 
رســانــه مــلــی، محمدجواد لاریــجــانــی مــدیــر پژوهشگاه دانــش هــای 
بنیادی، حسن رحیم پور ازغدی عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
انسیه خزعلی معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، محسن 
لشکری  و  کــشــوری  مقامات  و  رسانه ملی  سیمای  مــعــاون  برمهانی 

برگزار شد.
در ابتدای مراسم، بخشی زاده درباره راه اندازی این شبکه گفت: امسال 
شعار رادیــو را جهاد تبیین با محوریت تقویت سرمایه اجتماعی قرار 
دادیم. تمام 1۵ شبکه رادیویی برنامه های مدون را برای برنامه سازی 
دارند. از سرمایه اجتماعی شش مولفه را انتخاب کردیم و اعتقاد داریم 
گر عملیات رسانه ای ما در این شش مولفه به درستی تعریف شود، این  ا

عملیات به تقویت سرمایه های اجتماعی منجر خواهد شد.
سرمایه  تشکیل دهنده  مولفه  اولــیــن  رســانــه مــلــی  ــدای  صـ مــعــاون 
اجتماعی را امید دانست و ادامه داد: چه در حیطه فرهنگی و چه در 
حیطه اجتماعی امید در تقویت سرمایه اجتماعی تاثیرگذار است. 
اعتماد  اعتماد اســت. مــردم به دست اندرکاران شان  دومین مولفه 
کنند. دشمن با تمام ابزار خود نسبت به کشور ما سیاه نمایی می کند. 
امواج شبهه رسانه های معاند در تمام مسائل اقتصادی، فرهنگی، 

اجتماعی، سیاسی و اعتقادی به کار می رود.

به گفته وی، نشاط، سومین عامل تقویت اجتماعی است. چهارمین 
عامل احساس امنیت اســت. نیرو های استکبار با توجه به شرایط 
کــرده انــد. ما در اواخر  کشور بسیج  پیرامونی تمام تــوان خود را علیه 
گر ما آرایش درست رسانه ای  سال با پدیده انتخابات رو به رو هستیم. ا
گذشته فضای انتخابات به سمت  نداشته باشیم، مانند انتخابات 
دیگری می رود. در آن زمان هر مسئولی سعی می کرد برای جلب نظر 

کارآمدی را نام ببرد تا بگوید من آدم فهیمی هستم. مردم لیستی از نا
اجتماعی  سرمایه  تقویت  دیگر  عامل  را  رضایتمندی  بخشی زاده، 
دانست و بیان کرد: در مجموع شش مولفه در دستورکار تمام مدیران 
شبکه ها، گروه ها و تهیه کنندگان قرار گرفته است. از طرفی، جای رادیو 
تبیین در رادیو خالی بود. این رادیوی فصلی به موضوعات مهم کشور 
می پردازد. ما باید علیه نیرو های استکبار روش حمله را انتخاب کنیم.

در زمان وقوع انقلاب، رسانه ها در دست دشمن بود 
حسن رحیم پور ازغدی با طرح این پرسش که چگونه رادیو تبیین در 
عرض چند ماه کار تبیین را انجام می دهد، گفت: ما یک زمانی پیام 
کل  که  گرفت  شکل  شرایطی  در  انقلاب  نداشتیم.  رسانه  داشتیم، 
کل رســانــه اش نوارکاست  رسانه ها در دســت دشمن بــود. این طرف 

ضبط صوت و شب نامه بود.
ایــن عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان این که وقتی رسانه 
ک است، افزود: از طرفی،  هست، ولی حرفی برای گفتن نیست، خطرنا
گر پیام ها از طرف ما درســت درک نشود، هــزاران رسانه هم داشته  ا

باشیم، پیام تحول آفرینی منتقل نخواهد شد.
کتیک رسانه ای تصریح  وی درباره بمباران افکارعمومی به عنوان یک تا
کرد: تعبیر شست وشوی مغزی تعبیر تجربه شده ای است. رسانه های 

متعدد یک حرف نادرست را به خورد میلیارد ها انسان داده و ذهن 
انسان ها را شست وشوی مغزی می دهند.

کثر  رحیم پور ازغدی با بیان این که با این روالی که پیش می رویم حدا
20 سال آینده چیزی به اسم رسانه ملی واحد نخواهیم داشت، تصریح 
بالقوه می توانستند مخاطبان ما باشند،  از مخاطبان  کــرد: بخشی 
ولی ذهن و باورشان را فضای مجازی تقسیم کرده است. افراد از یک 
گر هم مخاطب به ما اعتماد داشته باشد،  واقعه سه خبر می شنوند. ا

این اعتماد تقسیم بر سه شده یا تبدیل به شک می شود.
در ادامه محمدجواد لاریجانی، مدیر پژوهشگاه دانش های بنیادی 
درباره جهاد تبیین گفت: همان طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند 
جهاد تبیین یعنی اسلام، وصیت اسلامی و حقوق مان مورد تهاجم 
دشمن قرار گرفته و باید از آن دفاع کنیم. برای این که تحرک مان جهاد 
محسوب شود، باید نیت خالصی برای مجاهده داشته باشیم. خدا را 

شکر میدان جهاد بسته نیست و کار هایی در حال انجام است.
انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری به عنوان 
و  برنامه ریزی  تبیین،  جهاد  مساله  گفت:  مــراســم  پایانی  سخنران 

ساماند هی آن از عصر پیامبر و در زمان مشرکین مطرح بوده است.
که به ما شــده، بحث  خزعلی ادامــه داد: یکی از توصیه های مهمی 
که با هنر و فهم آمیخته  استفاده از جهاد تبیین اســت. رســانــه ای 
شده، قابلیت تاثیرگذاری دارد و هیجانات را به نفع دین تحریک کند، 
جهاد از نوع تبیین انجام داده اســت. علاوه بر توصیه مکتب اسلام 
به جهاد تبیین، رسانه های فردوسی، سعدی و حافظ این مساله را 
توصیه می کردند. معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری با بیان 
این که در فرهنگ عامیانه و قصه های مادربزرگ ها نکاتی مطرح بود 
تا خطرهای پیش روی بچه ها تبیین شود، گفت: از کودکی قصه های 
شنگول ومنگول لایه های پنهان دشمنی را برای بچه ها تبیین می کرد. 

رادیو تبیین، ایران مقتدر را معرفی می کند
روی موج

ــم و  ــش ــری مــســتــنــد جــــاده اب
گروه رسانه

علی مظاهری
از  کــاری   ، دیگر جهان های 
خاویر لف بوئر به راستی طراوت اردیبهشت  را دلپذیرتر 
، آلفرد مونتسکیو با  کرده این بار جهانگرد خلاق و پرشور
گفته خــودش در پی  بینش و انــدیــشــه ای منصف بــه 
ــه کــشــف تــمــدن هــا، فــرهــنــگ هــا و  ــای مــارکــوپــولــو ب ــ ردپ
که تاثیر بسیار بر فرهنگ و تمدن غرب  مردمانی آمده 
گزارشگر جوان برخلاف هرچه مستند  داشته اند. این 
ــاره ایــران معاصر دیــده ایــم از پشت  که درب جهانگردی 
عینک بــی خــبــری، بدبینی و ســیــاه نــمــایــی بــه دیـــدار 
افق های مادر تمدن ها یعنی میهن مان نیامده، بلکه 
به خاطر روحیه مشخص پژوهشگرانه  به گفته خودش 
ــوده اســـت. ایــن کــه یک  هــمــواره شیفته خــاورمــیــانــه بـ
خبرنگار و گزارشگر جنگ این چنین در سفر به ایران از 
آرامــش زندگی و زیست دیگر مردمان و وصف دقیق و 
گی های ایرانیان سخن  عالمانه از معماری یا توصیف ویژ
ــد، مـــنِ مــخــاطــب را نــســبــت بـــه مستندهای  ــوی ــی گ م
و  سختگیر  بسی  گزارشگران شان  و  وطنی  ایرانگردی 
لطیف،  بسیار  آرام،  بسیار  ایــران  مــی ســازد:  مطالبه گر 
کیزه است چه کشفی! چه اعجازی! حالا  ک و پا بسیار پا
کاروان های  می فهمم چرا مردم با آن همه اشتیاق به 
ــاده ابــریــشــم می پیوستند چـــون مــی خــواســتــنــد به  جـ

این گونه سرزمین ها سفر کنند.

    فرهنگ جاری شهرهای ایران

خوش فکر  گزارشگر  ایــن  روشن بینانه   یادکردهای  مثلا 
ــران، مـــردم و فرهنگ  ــ ــاره شــهــرهــای ای ــ را نــمــی شــود درب
ــوم و بــر ستایش نــکــرد، چون  ــن ب جـــاری در هــرجــای ای
گاهی و دانش است که از فیلتر  گزارشگری اش برآمده از آ
بدبینی و سیاه نمایی عبور داده نشده به ویژه که برخلاف 
و سیاقی دلنشین  با سبک  ــازه  ت ادبیاتی  با  ایرانگردها 
گـــزاره هـــای خــلاقــه از ســر بینشی روشـــن بــه مخاطب  و 
گــزارش جهانگردی را که  ارائــه می شود. این شیوه ارائــه 
با گردشگران وطنی مان بسنجیم و چند برنامه ای را که 
کنون در حال پخش است با این مستند )جاده ابریشم(  ا
کنیم، به دنبال کردن ایــن دســتــاورد و تماشای  سنجه 
جهان هایی که در مسیر جاده ابریشم زندگی می کنند، 

بیش از همیشه راغب می شویم.

    میراث هنری جاودانه

گزارشگر را در انعکاس درســت داده هــای فرهنگی  دقت 
هر منطقه ایران که بنگریم، چون از نگاه تیزبین و دانشور 
یک ایرانی روایت می شود، هر مخاطبی را به بازشناخت 
که هر روز با آنها  تـــازه ای ســوق می دهد از داشته هایی 
زندگی می کند. او تاثیر جهانی شدن را حتی در دل کویر 
با اشــاره به چینی/سرامیک میبد یزد چنین نشان مان 
می دهد: ایــن میراث هنری جــاودانــه! دربـــاره زورخانه: 
کان با این شیوه ساده و روشن  جاودانه کردن سنت نیا
صرفا دســتــاوردی ایرانی اســت؛ وقتی دور می چرخند از 
وحدت به کثرت می رسند، بدون این که در چرخیدن از 
صوفیان الهام گرفته شده باشد، این نماد راستی و درستی 
است که در نهایت به عظمت خالق پی می برند.  درباره
اصفهان:شهری افسانه ای در زمان رونق جاده ابریشم 
شگفتی  ماند،  باقی  افسانه ای  همچنان  نیز  بعدها  که 
معماری ایــران، یکی از گنجینه های ملی ایــران و جهان 
گــوهــرهــای بی نظیر فرهنگ ایـــران. فکر  اســـلام، یکی از 
نمی کنم پدیده ای به این زیبایی )مسجد امام اصفهان( 

ــه جــهــان هــای  ــم، مــبــهــوت شــــدم! احـــتـــرام ب ــاش ــــده ب دی
که  ــاده ابریشم چــونــان رگ پنهان ایــن مستند اســت  ج
مخاطب را به مهمانی واقعیت ها می برد و خود او را داور 
 و گزینشگر می کند نه این که به او هجی کند؛ باید این گونه 
کنی و ببینی!   آلفرد در سفر یزد مثل همیشه با  تفسیر 
احترام یادآور می شود، سفر حماسی  مذهبی سه مغ بزرگ 
گــزارش شــان در انجیل آمــده و شهرت جهانی  که  ایرانی 
 ، دارند؛ زرتشتیان نامور، یعنی بالتازار و مِلکی یور و گاسپار
کمان وقت یکی از آبادی های اطراف تهران بودند که  حا
با طلوع ستاره عیسی )که هر 2000 سال یکبار در غروبگاه 
دیده می شود( به فلسطین رفتند، عیسی نوزاد را تایید 
گفته هایی را  کردند و بزرگ شمردند. که همین گزارش نا
بازمی گوید از دانایی چندهزارساله ایرانیان درباره اجرام 
آســمــانــی، فرهنگ یکتاپرستی و پــاســداشــت راســتــی و 

واقعیت و نادیده انگاری تعصب ها در  فرهنگ ایرانی.

    مخاطب وطنی را میهن  دوست تر کنیم

تماشای هرروزه مستند جاده ابریشم و جهان های دیگر 

گزیر بر آن می دارد  از شبکه مستند، هر مخاطبی را به نا
که به سنجه بپردازد و این برنامه را با دیگر مستندهای 
کند. پیش ازین بهتر است به نکته  ایرانگردی مقایسه 
ــاره اجــرا و مجریگری این چنین برنامه هایی  مهمی درب
گــزارشــگــر در چنین برنامه های  اشـــاره شـــود. پــوشــش 
از  زیــرا بخش مهمی  گردشگرانه ای اهمیت ویــژه دارد؛ 
بار معنایی و بینشی را که روح برنامه  است و قــرار است 
مخاطب را سرشار و دگرگون سازد، کسی منتقل می کند که 
همواره در برابر تماشای بینندگان است. در مستند جاده 
ابریشم، آلفرد مونتسکیو با لباسی از هرنظر اندیشیده و 
طراحی شده با هر محیطی یکی می شود. با فرم و رنگ 
آن  ابعاد  کلماتش  که  لباسش جــذب فضایی می شود 
را بـــرای مخاطب روشـــن می کنند بــه راســتــی بخشی از 
همان جایی می شود که در آن حضور دارد، پاره ای از رسم 
گاهی از آن سخن می گوید اما  و سنتی می شود که با دل آ
لباس مجریان در همه مستندهای وطنی در حال پخش، 
چنان به دور از سلیقه است که بیگانگی شان را با فضا و 
محیط جار می زند... و این تازه یکی از پرشمار نبایدهایی 

است که باید در برنامه ها و تولیدات بعدی در نظر گرفته 
شود تا مخاطب وطنی را وطنی تر و میهن  دوست تر سازد.

    عظمت های تاریخی ایران

در چندین و چند مستند وطنی که شور میهن دوستی 
ک مــادری، مخاطب را پای تماشای تلویزیون  و مهر خا
می نشاند، گفتنی هایی هست که اشاره وار به آنها نظری 
گــونــه مستند  می افکنیم. حــضــور مــجــری ایــرانــگــرد بــه 
یادشده، اندیشیده و طراحی شده نیست از پوشش تا 
کوشش او داد می زند که بچه این محل نیست! چه در 
دشت و باغ و کوه، چه در شهرها و روستاها؛ چونان یک 
مهمان و بارها حس می شود از بالا به محیط و مردم نگاه 
می شود.  از همه مهم تر حتی در مستندهایی که متن 
شاعرانه دارنــد با شور اشــراق و الهام های بداهه و تازه و 
بدیع و نوگرا مواجه نمی شویم. مجری با جهان اطرافش 
چــه طبیعت چــه روســتــا چـــه... یکی نمی شود و روح و 
برنامه دیگر  تازه نشده به  را صیقل نیافته و  احساسش 
می برد. این را مخاطب حس می کند، زیرا مؤلفه هایی چند 
باعث می شود مجری ایرانگرد با محیط و جهان اطرافش 
همنوا و همگن نشود )مانند پوشش و...( و همان ها نیز 
مخاطب را از درهم آمیختن روح و احساسش با گزارش تا 
حــدودی پس می زند. این البته هرگز صددرصد نیست 
و درصــدش پایین اما در نتیجه نهایی تاثیرگذار است. 
که لباس های  یا در مستندی؛ اجــرا با پیرمردی اســت 
از بایستگی ســن و  گل منگلی و بــه دور  ــه،  جــوان ســران
سالش پوشیده، همچنین شوخی ها و رفتارهایی دارد 
که به کمال دیرسالی نمی خورد و بارها مخاطب را مجاب 
می کند که چیزی از فرزانگی، باطنداری، بینش و ژرفای 
تحسین برانگیز سن و سالدارهای با وقار و محترم ایرانی از 
حضورش نمی تابد. در تمامیت اجرا معمولا از اول تا آخر، 
مجری خشکی مخصوصی دارد و واقعا حس می شود 
که حضوری بی روح و بی شور و شکوه دارد انگار، معمولا 
مجری درباره هیچ چیزی به شور نمی آید و شهود و اشراقی 
که در سرتاسر این سرزمین اهورایی موج می زند، او را فرا 
نمی گیرد. هرگز لبخند نمی زند. چونان غریبه با همه چیز 
می رود و می آید، به انعکاس آمارها و گزارش های مسئولان 
هر شهرستان می چسبد و از زاویه تنگ کاتالوگ ها به آن 

همه عظمت های تاریخی ایران می پردازد.

تماشایمستندجادهابریشموجهانهایدیگر در

کشف دوباره وطن


